
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de Saú-
de, irá inaugurar o Centro Municipal 
de Reabilitação Professora Dilma 
Coutinho da Silva, no bairro Gravatá. 
A cerimônia de entrega da nova uni-
dade de saúde será na quinta-feira, 
dia 04, às 17 horas.

O Centro de Reabilitação é do tipo II 
e foi criado para auxiliar no cuidado 
das pessoas com algum tipo de de-
ficiência física e intelectual. A habi-
litação/reabilitação da pessoa com 
deficiência compreende um conjunto 
de medidas, ações e serviços orien-
tados a desenvolver ou ampliar a 
capacidade funcional e desempenho 
dos indivíduos, tendo como objetivo 
desenvolver potencialidades, talen-
tos, habilidades e aptidões físicas, 
cognitivas, sensoriais, psicossociais, 
atitudinais, profissionais e artísticas 
que contribuam para a conquista da 
autonomia e participação social em 
igualdade de condições e oportuni-
dades com as demais pessoas. 

Após a inauguração, o centro ofere-
cerá atendimentos formados por uma 
equipe multidisciplinar composta por 
médicos, fisioterapeutas, terapeutas 
ocupacionais, fonoaudiólogos, psi-
cólogos, assistentes sociais, nutricio-
nistas, dentre outros profissionais. O 
usuário será acolhido e passará por 
triagem inicial, com objetivo de ela-
borar um plano terapêutico que pro-
porcione uma melhor qualidade de 
vida. Inicialmente, o local atenderá 
às crianças e adolescentes de Sa-
quarema.

De acordo com a Prefeita Manoela 
Peres, a inauguração do Centro de 
Reabilitação é importante para a ci-
dade de Saquarema: “Temos muitas 
crianças e adolescentes que atual-
mente não possuem acesso a ne-
nhum tipo de assistência ou cuidado, 
além do familiar. O novo Centro de 
Reabilitação Professora Dilma Couti-
nho da Silva concentrará muitos 

serviços que a nossa rede de saúde 
oferece, de forma gratuita, às pesso-
as com deficiência”.

A sede do Centro de Reabilitação 
Professora Dilma Coutinho da Silva 
está situada à Travessa do Ingá, nú-
mero 79, no bairro Gravatá. O local 
foi pensado para oferecer espaço 
amplo, seguro e com conforto para

o tratamento e desenvolvimento dos 
usuários, buscando dar mais qualida-
de de vida aos pacientes.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 113 | Terça-Feira, 02 de Abril de 2019

PREFEITURA DE SAQUAREMA VAI INAUGURAR 
CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO

Fachada do Centro Municipal de Reabilitação, que será inaugurado na Travessa do Ingá, 79



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 113
Terça-Feira, 02 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

04
/2

01
9 

16
:2

7:
34



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 113
Terça-Feira, 02 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 304 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
DECRETA:
Atribuir ao servidor Municipal Jose Ge-
raldo Souza Alves, Motorista I – Veículos 
Leves, matrícula: 8125, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE – 1, produzindo efeitos a partir 
desta data.  
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social, nº 
006/2019, justificando que o referido ser-
vidor tem cumprido atividades especiais 
e atuante no Lar dos Idosos, é compro-
metido com o trabalho, além de ajudar 
na secretaria quando solicitado, e seu 
desempenho e atuação diferenciada faz 
jus a concessão da gratificação.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 305 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe a Lei nº 1.336 
de 16 de abril de 2014, com redação 
dada pela Lei nº 1.551 de 12 de janeiro 
de 2017; 
RESOLVE:
Conceder ao servidor Rosiane Oliveira 
da Silva, ocupante do cargo em comis-
são de Assessor Chefe do Departamento 
Pessoal, símbolo CCE-8, matrícula 101-
3, vinculada na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, a 
Gratificação de Encargos Especiais, na 
proporção de 25% do vencimento do res-
pectivo cargo, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Conforme Memorando da Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação nº 45/2019, justificando que 
o referido servidor tem cumprido ativida-
des especiais na forma do inciso I do art. 
2º daquela Lei, com responsabilidade, 
eficiência e dedicação ao longo de todo 
tempo, como Assessor Chefe do Depar-

tamento Pessoal, apresentando sempre 
comprometimento e competência na 
execução das atividades, e a sua atua-
ção diferenciada faz jus à concessão da 
gratificação.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 306 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe a Lei nº 1.336 
de 16 de abril de 2014, com redação 
dada pela Lei nº 1.551 de 12 de janeiro 
de 2017; 
RESOLVE:
Conceder ao servidor Graciele Calheia 
de Mattos Oliveira, ocupante do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de 
Recursos Humanos, símbolo CCE-7, vin-
culada na Secretaria Municipal de Saúde, 
a Gratificação de Encargos Especiais, na 
proporção de 25% do vencimento do res-
pectivo cargo, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Conforme Ofício da Secretaria Municipal 
de Saúde nº 180/2019, justificando que o 
referido servidor tem cumprido atividades 
especiais na forma do inciso I do art. 2º 
daquela Lei, na preparação, desenvol-
vimento e realizando função administra-
tivas da Secretaria Municipal de Saúde 
de Saquarema/Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth de grande relevân-
cia para o nosso município, e a sua atua-
ção diferenciada faz jus à concessão da 
gratificação.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 307 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Sergio Riguetti Delfino, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 308 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Douglas Alves Vignoli, para exer-
cer o cargo comissionado de Agente de 
Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 309 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Rhanon Moreira Marinho, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Departamento Pessoal, Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 310 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Exonerar Christian Jose Matola Moura, 
do cargo comissionado de Secretário 
Municipal de Planejamento, Símbolo SM, 
vinculado à Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 311 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

04
/2

01
9 

16
:2

7:
34



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 113
Terça-Feira, 02 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Exonerar Igor Rodrigues Camacho, do 
cargo comissionado de Diretor Geral de 
Execução Orçamentária, Símbolo CCE-
10, vinculado à Secretaria Municipal de 
Planejamento, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 312 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Daniele Guedes Rodrigues da 
Silva, para exercer o cargo comissionado 
de Secretário Municipal de Planejamen-
to, Símbolo SM, vinculada à Secretaria 
Municipal de Planejamento, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 313 DE 01 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suaEstado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Christian Jose Matola Moura, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Geral de Execução Orçamentária, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Planejamento, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA
Processo: 18414/2018
Contratação de empresa para forneci-

mento e instalação de ponto de ônibus, 
papeleira, assentos públicos e bicicletá-
rios em espaços consubstanciados em 
áreas externas de acesso público, locali-
zados no município de Saquarema.
Retifico, na presente data o Edital de 
Concorrência Pública nº 003/2019:
Onde se lia: Comprovação de aptidão da 
licitante (empresa) para desempenho de 
atividade pertinente e compatível com o 
objeto da licitação, limitada às parcelas 
de maior relevância por certidão ou ates-
tado, fornecido por pessoa jurídica de di-
reito público.
Leia-se: Comprovação de aptidão da li-
citante (empresa) para desempenho de 
atividade pertinente e compatível com o 
objeto da licitação, limitada às parcelas 
de maior relevância por certidão ou ates-
tado, fornecido por pessoa jurídica de di-
reito público e privado.
Saquarema, 01 de abril de 2019.
Leonardo André C. J. Simões
Presidente CPL

ERRATA DE RATIFICAÇÃO
Processo: nº 116/2019 de 02/01/2019. 
Onde se lia: Assunto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de 
abastecimento de água para o CAPS.
Leia- se: Assunto: Contratação de em-
presa para prestação de serviços de 
abastecimento de água para o CAPS e 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA.
Saquarema, 25 de março de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 12719/2018
CONTRATO: 025/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA.
Contratada: MARCOPOLO S/A. 
Objeto: Aquisição de transporte esco-
lar diário de estudantes, denominado de 
ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSI-
VEL (ONUREA). 
Valor: R$ 274.050,00 (duzentos e seten-
ta e quatro mil, e cinquenta reais). 
Prazo: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Prefeitura Municipal de Saquarema.AVISOS, EDITAIS, 

EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

04
/2

01
9 

16
:2

7:
34



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 113
Terça-Feira, 02 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
1/

04
/2

01
9 

16
:2

7:
34


		2019-04-01T16:27:34-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-04-01T16:28:13-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




